
 

 

         Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione  
 

ISTC-CNR 

Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 

Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 

mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO INTEGRATIVO DELLA DECISIONE A CONTRATTARE PROT. N. 

227491 del 20/07/2023: affidamento diretto del servizio annuale di accudimento, da parte di personale 

altamente specializzato, dei primati non umani presso il Centro Primati ISTC-CNR, ai sensi dell’art. 

17 comma 2, e art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per la sede ISTC di Roma  

 

CIG: 99645395B6 

IL DIRETTORE 

DELL'ISTITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito denominato “Codice”, in vigore dal 

01/04/2023 ed efficace dal 01/07/2023 e, in particolare gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia 

e l’allegato II.1 al Codice; 

VISTA la documentazione ricevuta dall’Operatore Economico Giuseppini & Tomassini Allevamenti S.r.l. tramite 

Trattativa Diretta n. 3664355 in particolare la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dove dichiara di aver provveduto 

alla registrazione al sito ANAC per l’abilitazione OE e Contribuente in data 24/07/2023 e che ad oggi ANAC non ha 

ancora lavorato la pratica n. 01461522 e che pertanto non è stato possibile produrre il PASSoe richiesto; 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal Codice, è possibile procedere alla Stipula del contratto solo dopo le 

verifiche dei requisiti dell’Operatore Economico; 

VISTO l’art. 50, comma 6, del Codice, ai sensi del quale le stazioni appaltati, dopo la verifica dei requisiti, possono 

procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

VISTO l’art. 17, comma 8 del Codice, ai sensi del quale l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 

della stipula, per motivate ragioni, se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

VISTA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del servizio prima della stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’esecuzione anticipata prima della stipula è motivata per evitare situazioni di pericolo per i 

primati non umani, in quanto con il 1° agosto 2023 il servizio di accudimento risulta vacante e quindi sprovvisto di 

personale che possa provvedere al loro accudimento;  

CONSIDERATO che l’esecuzione anticipata del contratto non è stata prevista né nella Decisone a contrattare né nella 

documentazione relativa al procedimento in oggetto; 

DISPONE 

1. DI INTEGRARE il provvedimento prot. n. 227491 del 20/07/2023, contenente la decisione a contrattare relativa 

all’affidamento diretto del servizio annuale di accudimento, da parte di personale altamente specializzato, dei primati 

non umani presso il Centro Primati ISTC-CNR, ai sensi dell’art. 17 comma 2, e art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per la sede ISTC di Roma, prevedendo espressamente ai sensi dell’art. 17 comma 8 del Codice 

l’esecuzione anticipata prima della stipula, giustificata per evitare situazioni di pericolo per i primani non umani del 

Centro Primati di ISTC in quanto senza un servizio di accudimento rimarrebbero sprovvisti di personale dedicato al 

loro accudimento; 

2. DI CONFERMARE tutto quanto già previsto e autorizzato con detto provvedimento prot. n. 227491 del 

20/07/2023; 

3. DI NOTIFICARE all’Operatore Economico Giuseppini & Tomassini Allevamenti S.r.l. la richiesta di esecuzione 

anticipata del servizio e che il contratto verrà stipulato solo successivamente alla verifica positiva dei requisiti; 

 

P
A

R
T

IT
A

 IV
A

 N
. 0

2
1

1
8

3
1

1
0

0
6

  -
  C

O
D

IC
E 

FI
SC

A
LE

 N
. 8

0
0

5
4

3
3

0
5

8
6

 



  

ISTC-CNR 

Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 

Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 

mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

2 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dell’articolo 28 del Codice; 

 

Il Direttore ISTC 

Prof. Aldo Gangemi 

    
 

 

 


		2023-07-28T14:21:50+0200




